
CUMPLE NO CUMPLE

Objeto: 

Presupuesto total de la Convocatoria

Fecha de apertura:

Fecha de cierre

Nombre del candidato Fecha de recepción

Requisito mínimo 1: 

Existencia y 

representación

Requisito mínimo 2: 

Específicaciones 

técnicas

Requisito mínimo 3: 

Experiencia

Valor de la oferta 

económica

Criterio de 

Evaluación 1

Criterio de 

Evaluación 2
Puntaje total

1.       PETROSUR SERVICES SAS
13 de junio del 2024 / 04:46 pm (Vía correo 

electrónico) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE $207.130.000 60,56 0 60,56

2.       SUMINISTRA & SOLUCION
13 de junio del 2024 / 07:26 pm (Vía correo 

electrónico) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE $179.197.578 70,00 30 100,00

3.       SOLUCIONES AGROPECUARIAS Y AMBIENTALES DE COLOMBIA SAS
13 de junio del 2024 / 09:38 pm (Vía correo 

electrónico) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE $221.440.800 56,65 0 56,65

4.       DINAMIX SAS 
14 de junio del 2024 / 02:29 pm (Vía correo 

electrónico) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE $217.900.760 57,57 0 57,57

5.       ALMACEN TIERRA PASTOS Y GANADO SAS
14 de junio del 2024 / 03:05 pm (Vía correo 

electrónico) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE $201.481.000 62,26 10 72,26

6.       ESINCOL DJ SAS
14 de junio del 2024 / 03:10 pm (Vía correo 

electrónico) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE $199.428.530 62,90 0 62,90

Fecha de evaluación en Comité de 

Contratación SINCHI
Fecha de aprobación en Comité de FCP

24 de junio de 2024 2 de julio de 2024

CONVOCATORIA PÚBLICA No 015 DE 2024

ADQUISICIÓN DE POSTES DE CEMENTO

El contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a vender los postes, de acuerdo con las especificaciones y cantidades requeridas en el marco del proyecto 

“Conservación, recuperación y sostenibilidad de cananguchales en el municipio de Puerto Asís en áreas susceptibles a proceso de restauración ecológica”.

DOSCIENTOS VEINTICINCO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS OCHENTA PESOS ($225.997.680). 

07 de junio de 2024 a las 8 am

14 de junio de 2024 a las 4 pm



NO CUMPLE

CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses
CUMPLE / NO 

CUMPLE

MARCOS 

HERNÁNDEZ

Suministro de 1,500 postes en concreto de 2,10 mts de largo, 10 x 10 con 

punta y alambre de púa ($68,310,000)
0,9

JLNB 

COMERCIALIZAD

ORA

Suministro de Posteadura de Hormigón y de Madera Plástica ($117,148,000) 1,0

0,0

0,0

ITEM
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

1 Postes 3766 55.000 $207.130.000

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes agropecuarios y/o con 

características similares a los requerimientos técnicos de los lotes establecidos en 

los términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con mínimo dos (2) 

y máximo cinco (5) certificaciones de contratos de compraventa o suministro con 

entrega a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000).

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes 

agropecuarios y/o con características similares a los 

requerimientos técnicos de los lotes establecidos en los 

términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con 

mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos 

de compraventa o suministro con entrega a satisfacción, y cuya 

sumatoria corresponda a mínimo SETENTA MILLONES DE 

PESOS ($70.000.000).

Especificaciones técnicas mínimas 

1 PETROSUR SERVICES SAS

REQUISITOS MÍNIMOS

1. EXISTENCIA: Para persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se 

encuentre establecida como actividad económica una labor que tenga relación con 

el objeto a contratar y con el tipo de bienes a adquirir a través de la presente 

Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de matrícula 

mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.

Para persona jurídica: Persona jurídica cuyo objeto social y/o actividades 

económicas estén relacionadas con el objeto de la contratación y con el tipo de 

bienes a adquirir a través de la presente Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el 

certificado de existencia y representación legal, con fecha de expedición no mayor 

a 60 días calendario.

OBJETO SOCIAL: 69. COMERCIO AL POR MAYOR DE OTROS TIPOS DE MAQUINARIA Y EQUIPOS N. C.P., 70. COMERCIO AL POR MAYOR DE 

COMBUSTIBLES SÓLIDOS, LÍQUIDOS, GASEOSOS Y PRODUCTOS CONEXOS, 71. COMERCIO AL POR MAYOR DE METALES Y PRODUCTOS

METALÍFEROS, 72. COMERCIO AL POR MAYOR DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, ARTÍCULOS DE FERRETERÍA, PINTURAS, PRODUCTOS 

QUÍMICOS BÁSICOS, CAUCHOS Y PLÁSTICOS EN FORMAS PRIMARIAS Y PRODUCTOS QUÍMICOS DE USO AGROPECUARIO. LA SOCIEDAD 

PODRÁ

LLEVAR A CABO, EN GENERAL, TODAS LAS OPERACIONES DE CUALQUIER NATURALEZA QUE ELLAS FUERAN MENCIONADAS CON EL OBJETO 

MENCIONADO, ASÍ COMO CUALQUIER ACTIVIDAD SIMILAR, CONEXA O COMPLEMENTARIAS O QUE PERMITAN FACILITAR O DESARROLLAR E 

COMERCIO O LA INDUSTRIA DE LA SOCIEDAD, Y APORTAR A LA SOLUCIÓN DE LAS PROBLEMÁTICAS SOCIALES.). ASÍ MISMO, PODRÁ 

REALIZAR CUALQUIER OTRA ACTIVIDAD ECONÓMICA LÍCITA TANTO EN COLOMBIA COMO EN EL EXTRANJERO.

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: Cumplir con las especificaciones técnicas y 

mínimas de los bienes, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación del cumplimiento de las especificaciones mínimas y la 

validación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo No. 2 

propuesto por el Instituto, junto con las fichas técnicas que indiquen las marcas 

y/o características de los bienes ofrecidos. 

Cumple con las especificaciones técnicas solicitadas

Cumple con la experiencia solicitada y el presupuesto requerido para la Convocatoria

Fecha de inicio Fecha de finalización

10/2/2019 10/3/2019

CUMPLE

18/10/2023 17/11/2023

DESCRIPCION

Poste de cemento:

Dimensiones 2.10 m de largo, 10 x 10 cm ancho

Poste con punta en la parte de arriba (Válido en forma lineal o redonda)

Varillas: 3 varillas de ¼

Flejes: 8 flejes de 1/4 en forma de triángulo.

Canastilla De 3 varillas con 8 flejes por canastilla. 

Material: Concreto fundido con material tamizado especial, cemento de buena calidad. 

Huecos para alambre: 5 huecos con espacio de 30 cm entre cada uno.

Peso aprox. 40 kgc/u.



$207.130.000

CRITERIOS PUNTUABLES PUNTAJE

Criterio 1: Menor valor de la propuesta económica. Máximo 70 

puntos
60,56

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses PUNTAJE

0,0

0,0

0,0

60,56

FECHA: 24/06/2024

HORA: 11 AM

Criterio 2:Experiencia en la venta de postes de cemento o 

plásticos. Certificaciones de contratos de compraventa de 

postes de cemento o plásticos, por un valor igual o superior a 

CUARENTA MILLONES DE PESOS ($40.000.000). Máximo 30 

puntos.

Valor total de la propuesta económica

Valor total de la propuesta económica

 $207.130.000

N/A

N/A

Fecha de inicio Fecha de finalización

0

PUNTAJE TOTAL

Observaciones

N/A

N/A



NO CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

PNN

Adquisición de elementos de ferretería y maquinaria para la implementación de 

acuerdos de conservación con familias campesinas en el Parque Nacional 

Natural Sierra De La Macarena, el Parque Nacional Natural Tinigua y el Parque 

Nacional Natural Cordillera De Los Picachos y sus zonas de influencia 

($250,400,000) 40% de la UNIÓN TEMPORA IFPP 2023

2

FUNDACION 

ACDI/VOCA LA

Suministro de Insumos de restauración ecológica para comunidades 

beneficiarias ubicadas en el sector de La Gabarra, ubicada dentro del área del 

Parque Natural Nacional Catatumbo en el departamento de Norte de 

Santander. ($145,917,280)

1,10

0

0

ITEM
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

1 Postes 3766 47.583 $179.197.578

2 ENLLY LORENA PALOMINO / ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO: SUMINISTRA Y SOLUCIONES

REQUISITOS MÍNIMOS

1. EXISTENCIA: Para persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se 

encuentre establecida como actividad económica una labor que tenga relación 

con el objeto a contratar y con el tipo de bienes a adquirir a través de la presente 

Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de matrícula 

mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.

Para persona jurídica: Persona jurídica cuyo objeto social y/o actividades 

económicas estén relacionadas con el objeto de la contratación y con el tipo de 

bienes a adquirir a través de la presente Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el 

certificado de existencia y representación legal, con fecha de expedición no 

mayor a 60 días calendario.

Persona natural con establecimiento de comercio. Actividades: 1.Comercio al por mayor de materiales de construcción, artículos de ferreteria, pinturas, 

productos de vidrio, equipo y materiales de fontaneria y calefaccion 2.Otras actividades especializadas para la construcción de edificios y obras de ingeniería 

civil 3.Actividades de las agencias de viaje 4.Organizacion de convenciones y eventos comerciales

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: Cumplir con las especificaciones técnicas y 

mínimas de los bienes, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación del cumplimiento de las especificaciones mínimas y la 

validación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo No. 2 

propuesto por el Instituto, junto con las fichas técnicas que indiquen las marcas 

y/o características de los bienes ofrecidos. 

Cumple con las especificaciones técnicas solicitadas

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes agropecuarios y/o con 

características similares a los requerimientos técnicos de los lotes establecidos 

en los términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con mínimo dos 

(2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos de compraventa o suministro 

con entrega a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000).

Cumple con la experiencia solicitada y el presupuesto requerido para la Convocatoria

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes 

agropecuarios y/o con características similares a los 

requerimientos técnicos de los lotes establecidos en los 

términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con 

mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos 

de compraventa o suministro con entrega a satisfacción, y 

cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA MILLONES DE 

PESOS ($70.000.000).

Fecha de inicio Fecha de finalización

7/11/2023 31/12/2023

CUMPLE

28/8/2023 30/9/2023

Especificaciones técnicas mínimas 

DESCRIPCION

Poste de cemento:

Dimensiones 2.10 m de largo, 10 x 10 cm ancho

Poste con punta en la parte de arriba (Válido en forma lineal o redonda)

Varillas: 3 varillas de ¼

Flejes: 8 flejes de 1/4 en forma de triángulo.

Canastilla De 3 varillas con 8 flejes por canastilla. 

Material: Concreto fundido con material tamizado especial, cemento de buena calidad. 

Huecos para alambre: 5 huecos con espacio de 30 cm entre cada uno.

Peso aprox. 40 kgc/u.



$179.197.578

CRITERIOS PUNTUABLES PUNTAJE

Criterio 1: Menor valor de la propuesta económica. Máximo 70 

puntos
70,00

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses PUNTAJE

MUROAL SA Suministro de 2,270 postes en concreto para aislamiento ($56,914,340) 1

PNN

Adquirir materiales y accesarios para el aislamiento de áreas de restauración 

en la zonza con Función Amortiguadora del PNN Cordillera de los Picachos 

($92,158,157) - Postes cuadros en madera plástica para aislamiento 

($47,616,660)

0,43

PNN

Adquisición de materiales para aislamientos de los procesos de restauración 

ecológica en la zona de influencia de los Parques Nacionales Naturales Sierra 

De La Macarena Y Tinigua ($303,994,187) - Postes plásticos 1,991 + 1,956 

($215,131,889)

0,97

100,00

FECHA: 24/06/2024

HORA: 11 AM

 $179.197.578

Valor total de la propuesta económica

Valor total de la propuesta económica

N/A

Fecha de inicio Fecha de finalización

Criterio 2:Experiencia en la venta de postes de cemento o 

plásticos. Certificaciones de contratos de compraventa de 

postes de cemento o plásticos, por un valor igual o superior a 

CUARENTA MILLONES DE PESOS ($40.000.000). Máximo 30 

puntos.

19/2/2024 3/4/2024

30
1/12/2021 14/12/2021

22/11/2022 21/12/2022

PUNTAJE TOTAL

Observaciones

N/A

N/A

N/A



NO CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

MUNICIPIO DE 

LABRANZAGRAND

E

CERRAMIENTO PERIMETRAL DEL PREDIO DE INTERÉS HÍDRICO UBICADO 

EN EL PREDIO DENOMINADO EL VIJAGUAL DEL QUE SE ABASTECE EL 

ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE LABRANZAGRANDE - BOYACÁ 

($177,045,844) - SUMINISTRO DE POSTES PLÁSTICOS ($57,429,687)

2,7

COMITÉ 

DEPARTAMENTAL 

DE GANADEROS 

DEL CASANARE

SUMINISTRO DE ELEMENTOS, INSUMOS AGROPECUARIOS Y 

MATERIALES DE FERRETERIA PARA LA CONSERVACIÓN DEL 

ECOSISTEMA DE SABANA INUNDABLE A TRAVÉS LA IMPLEMENTACIÓN 

DE BUENAS PRÁCTICAS AMBIENTALES DE LA GANADERÍA, EN LOS 

CORREDORES DEL DEPARTAMENTO DE CASANARE. ($571,811,380)

1,8

0,0

0,0

ITEM
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

1 Postes 3766 58.800 $221.440.800

$221.440.800

3 SOLUCIONES AGROPECUARIAS Y AMBIENTALES DE COLOMBIA S.A.S

REQUISITOS MÍNIMOS

1. EXISTENCIA: Para persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se 

encuentre establecida como actividad económica una labor que tenga relación con 

el objeto a contratar y con el tipo de bienes a adquirir a través de la presente 

Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de matrícula mercantil, 

con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.

Para persona jurídica: Persona jurídica cuyo objeto social y/o actividades 

económicas estén relacionadas con el objeto de la contratación y con el tipo de 

bienes a adquirir a través de la presente Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el 

certificado de existencia y representación legal, con fecha de expedición no mayor a 

60 días calendario.

OBJETO SOCIAL: LA SOCIEDAD PUEDE REALIZAR, EN COLOMBIA Y EN EL EXTERIORCUALQUIER ACTIVIDAD LÍCITO, COMERCIAL O CIVIL. SIN 

EMBARGO, TENDRÁ COMO OBJETO PRINCIPAL LAS SIGUIENTES S

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: Cumplir con las especificaciones técnicas y 

mínimas de los bienes, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación del cumplimiento de las especificaciones mínimas y la 

validación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo No. 2 

propuesto por el Instituto, junto con las fichas técnicas que indiquen las marcas y/o 

características de los bienes ofrecidos. 

Cumple con las especificaciones técnicas solicitadas

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes agropecuarios y/o con 

características similares a los requerimientos técnicos de los lotes establecidos en 

los términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con mínimo dos (2) y 

máximo cinco (5) certificaciones de contratos de compraventa o suministro con 

entrega a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000).

Cumple con la experiencia solicitada y el presupuesto requerido para la Convocatoria

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes 

agropecuarios y/o con características similares a los 

requerimientos técnicos de los lotes establecidos en los 

términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con 

mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos 

de compraventa o suministro con entrega a satisfacción, y 

cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA MILLONES DE 

PESOS ($70.000.000).

Fecha de inicio Fecha de finalización

9/10/2023 28/12/2023

CUMPLE

6/8/2019 30/9/2019

Especificaciones técnicas mínimas 

DESCRIPCION

Poste de cemento:

Dimensiones 2.10 m de largo, 10 x 10 cm ancho

Poste con punta en la parte de arriba (Válido en forma lineal o redonda)

Varillas: 3 varillas de ¼

Flejes: 8 flejes de 1/4 en forma de triángulo.

Canastilla De 3 varillas con 8 flejes por canastilla. 

Material: Concreto fundido con material tamizado especial, cemento de buena calidad. 

Huecos para alambre: 5 huecos con espacio de 30 cm entre cada uno.

Peso aprox. 40 kgc/u.

Valor total de la propuesta económica



CRITERIOS PUNTUABLES PUNTAJE

Criterio 1: Menor valor de la propuesta económica. Máximo 70 

puntos
56,65

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses PUNTAJE

0,0

0,0

0,0

56,65

FECHA: 24/06/2024

HORA: 11 AM

El contrato con Departamento del Meta no es tenido en cuenta, porque el objeto del contrato no demuestra,  ni se acredita en la documentación, el suministro específico de bienes agropecuarios o postes de cemento o plásticos:RECUPERACIÓN DE LA COBERTURA VEGETAL 

EN ÁREAS ESTRATÉGICAS DE INTERÉS AMBIENTAL, A TRAVÉS DE PROCESOS DE RESTAURACIÓN ESPONTANEA, CON LA CONSTRUCCIÓN DE 2500 ,ML DE AISLAMIENTO PERIMETRAL EN 4 PREDIOS DEL DEPARTAMENTO, EN LOS MUNICIPIOS DE 

CUBARRAL Y E L DORADO. ($35,468,100)

Valor total de la propuesta económica

 $221.440.800

El contrato con municipio de INGTEC LTDA no es tenido en cuenta, porque el objeto del contrato no demuestra,  ni se acredita con la documentación, el suministro específico de bienes agropecuarios o postes de cemento o plásticos: "CERCADO DE PREDIO PARA EL 

PROYECTO CONSTRUCCION DE TANQUES Y AMPLIACIONDE REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE GARAGOA" ($40,0000,000)

El contrato con municipio de Cuitiva no es tenido en cuenta, porque el objeto del contrato no demuestra,  ni se acredita con la documentación, el suministro específico de bienes agropecuarios o postes de cemento o plásticos: “RESTAURACIÓN DE CERCA, AISLAMIENTO EN 

ÁREAS DE RECARGA HÍDRICA Y ECOSISTEMAS ESTRATEGICOS EN  EL MUNICIPIO DE CUITIVA DE BOYACÁ”. ($31,463,548)

Fecha de inicio Fecha de finalización

Criterio 2:Experiencia en la venta de postes de cemento o 

plásticos. Certificaciones de contratos de compraventa de 

postes de cemento o plásticos, por un valor igual o superior a 

CUARENTA MILLONES DE PESOS ($40.000.000). Máximo 30 

puntos.

0

PUNTAJE TOTAL

Observaciones

El contrato con municipio de Tutaza no es tenido en cuenta, porque el objeto del contrato no demuestra,  ni se acredita en la documentación, el suministro específico de bienes agropecuarios o postes de cemento o plásticos: "“IMPLEMENTACIÓN DE AISLAMIENTO 

PROTECTOR EN LAS ZONAS DE RECARGA E IMPORTANCIA HÍDRICA EXISTENTES EN LOS PREDIOS EL GRITADERO, EL GUATE Y LAS LETRAS DE LA VEREDA LLANO DEL CARMEN UBICADOS EN JURISDICCION DEL MUNICIPIO DE TUTAZA BOYACÁ” 

(25,399,530)

El contrato con municipio de la Paz no es tenido en cuenta, porque el objeto del contrato no demuestra, ni se acredita en la documentación, el suministro específico de bienes agropecuarios o postes de cemento o plásticos: "CONSTRUCCION DEL CERRAMIENTO EN EL 

PREDIO DE RESERVA HIDRICA HOYO MARIANOS QUE ABASTECE EL ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE LA PAZ- SANTANDER ($15,164,600)



NO CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

SINCHI

Venderle materiales para el establecimiento de cercas eléctricas y los 

accesorios Red Hídrica para implementar los acueductos ganaderos 

($518,852,970)

0,5

ACDI - VOCA

Proveer suministros para la dotación de insumos en el sostenimiento de un 

sistema agroforestal de SAF Cacao en el marco de la ejecución del proyecto 

“Emprendimiento Social y Económico para la Lucha contra la Deforestación”, lo 

cual comprende la entrega de implementos para familias beneficiarias ubicadas 

en el sector San Pedro del municipio de Puerto Libertador (Córdoba) zona de 

amortiguación del PNN Paramillo. ($293,301,200)

1,0

0,0

0,0

ITEM
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

1 Postes 3766 57.860 $217.900.760

$217.900.760

4 DINAMIX SAS

REQUISITOS MÍNIMOS

1. EXISTENCIA: Para persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se 

encuentre establecida como actividad económica una labor que tenga relación 

con el objeto a contratar y con el tipo de bienes a adquirir a través de la presente 

Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de matrícula 

mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.

Para persona jurídica: Persona jurídica cuyo objeto social y/o actividades 

económicas estén relacionadas con el objeto de la contratación y con el tipo de 

bienes a adquirir a través de la presente Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el 

certificado de existencia y representación legal, con fecha de expedición no 

mayor a 60 días calendario.

OBJETO SOCIAL: - Compra venta al por mayor y al detal de todas las líneas de productos para el sector

agrícola, pecuario, alimenticio y de la construcción. La sociedad podrá importar exportar cualquier tipo de productos, representar y

agenciar firmas nacionales y extranjeras, podrá asociarse con otras personas naturales y jurídicas. - La sociedad podrá realizar cualquier otra actividad 

comercial, industrial y de servicios lícitos en Colombia.

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: Cumplir con las especificaciones técnicas y 

mínimas de los bienes, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación del cumplimiento de las especificaciones mínimas y la 

validación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo No. 2 

propuesto por el Instituto, junto con las fichas técnicas que indiquen las marcas 

y/o características de los bienes ofrecidos. 

Cumple con las especificaciones técnicas solicitadas

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes agropecuarios y/o con 

características similares a los requerimientos técnicos de los lotes establecidos 

en los términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con mínimo dos 

(2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos de compraventa o suministro 

con entrega a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000).

Cumple con la experiencia solicitada y el presupuesto requerido para la Convocatoria

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes 

agropecuarios y/o con características similares a los 

requerimientos técnicos de los lotes establecidos en los 

términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con 

mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos 

de compraventa o suministro con entrega a satisfacción, y 

cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA MILLONES DE 

PESOS ($70.000.000).

Fecha de inicio Fecha de finalización

13/4/2023 27/4/2023

CUMPLE

30/9/2022 30/10/2022

Especificaciones técnicas mínimas 

DESCRIPCION

Poste de cemento:

Dimensiones 2.10 m de largo, 10 x 10 cm ancho

Poste con punta en la parte de arriba (Válido en forma lineal o redonda)

Varillas: 3 varillas de ¼

Flejes: 8 flejes de 1/4 en forma de triángulo.

Canastilla De 3 varillas con 8 flejes por canastilla. 

Material: Concreto fundido con material tamizado especial, cemento de buena calidad. 

Huecos para alambre: 5 huecos con espacio de 30 cm entre cada uno.

Peso aprox. 40 kgc/u.

Valor total de la propuesta económica



CRITERIOS PUNTUABLES PUNTAJE

Criterio 1: Menor valor de la propuesta económica. Máximo 70 

puntos
57,57

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses PUNTAJE

0,0

0,0

0,0

57,57

FECHA: 24/06/2024

HORA: 11 AM

 $217.900.760

Valor total de la propuesta económica

N/A

Fecha de inicio Fecha de finalización

Criterio 2:Experiencia en la venta de postes de cemento o 

plásticos. Certificaciones de contratos de compraventa de 

postes de cemento o plásticos, por un valor igual o superior a 

CUARENTA MILLONES DE PESOS ($40.000.000). Máximo 30 

puntos.

0

PUNTAJE TOTAL

Observaciones

El contrato suscrito con FUNDACIÓN CHOCOLATE TUMACO no es tenida en cuenta, porque no puede verificarse el cumplimiento del mismo.

N/A

N/A



NO CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

ONAGRO SAS

SUMINISTRO DE EQUIPOS, INSUMOS AGRICOLAS, VETERINARIOS

Y FERRETERIA NECESARIOS PARA LA IMPLEMENTACION DE UNIDADES

PRODUCTIVAS A LAS FAMILIAS BENEFICIADAS DEL PROGRAMA

NACIONAL DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS ILICITOS EN EL MUNICIPIO DE

MONTAÑITA. ($2,090,859,226)

1,0

SINCHI Venta de bienes, insumos agropecuarios y materiales de campo ($41,083,580) 1,0

SINCHI
Suministrar materiales e insumos agrícolas requeridos para el proyecto 

($63,276,000)
2,0

SINCHI Suministrar los insumos requeridos para el proyecto ($45,523,678) 0,6

OEI

Suministro, almacenamiento, logística y distribución de bienes y servicios en 15 

municipios de 10 departamentos, a las familias beneficiadas del Programa 

($7,533,000,000) - 50% de la UT CAQUETA 2020: $3,766,500,000

1,8

ITEM
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

Especificaciones técnicas mínimas 

DESCRIPCION

CUMPLE

5/6/2020 5/7/2020

24/4/2019 24/6/2019

11/12/2020 30/12/2020

31/3/2021 23/5/2021

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes agropecuarios y/o con 

características similares a los requerimientos técnicos de los lotes establecidos 

en los términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con mínimo dos 

(2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos de compraventa o suministro 

con entrega a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000).

Cumple con la experiencia solicitada y el presupuesto requerido para la Convocatoria

Fecha de inicio Fecha de finalización

24/1/2023 24/2/2023

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes 

agropecuarios y/o con características similares a los 

requerimientos técnicos de los lotes establecidos en los 

términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con 

mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos 

de compraventa o suministro con entrega a satisfacción, y 

cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA MILLONES DE 

PESOS ($70.000.000).

5 ALMACEN TIERRA PASTOS Y GANADO SAS

REQUISITOS MÍNIMOS

1. EXISTENCIA: Para persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se 

encuentre establecida como actividad económica una labor que tenga relación 

con el objeto a contratar y con el tipo de bienes a adquirir a través de la presente 

Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de matrícula 

mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.

Para persona jurídica: Persona jurídica cuyo objeto social y/o actividades 

económicas estén relacionadas con el objeto de la contratación y con el tipo de 

bienes a adquirir a través de la presente Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el 

certificado de existencia y representación legal, con fecha de expedición no 

mayor a 60 días calendario.

OBJETO SOCIAL: d. Comercio al por menor de artículos de ferretería y de uso domésticos en establecimiento especializado. e. Comercio al por menor de 

máquinas y herramientas de mano en establecimientos especializados.

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: Cumplir con las especificaciones técnicas y 

mínimas de los bienes, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación del cumplimiento de las especificaciones mínimas y la 

validación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo No. 2 

propuesto por el Instituto, junto con las fichas técnicas que indiquen las marcas 

y/o características de los bienes ofrecidos. 

Cumple con las especificaciones técnicas solicitadas



1 Postes 3766 53.500 $201.481.000

$201.481.000

CRITERIOS PUNTUABLES PUNTAJE

Criterio 1: Menor valor de la propuesta económica. Máximo 70 

puntos
62,26

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses PUNTAJE

ONAGRO SAS

SUMINISTRO DE EQUIPOS, INSUMOS AGRICOLAS, VETERINARIOS

Y FERRETERIA NECESARIOS PARA LA IMPLEMENTACION DE UNIDADES

PRODUCTIVAS A LAS FAMILIAS BENEFICIADAS DEL PROGRAMA

NACIONAL DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS ILICITOS EN EL MUNICIPIO DE

EL PAUJIL ($1,541,909,708) - SUMINISTRO DE 4161 POSTES PLÁSTICOS 

(149,796,000)

1,0

0,0

0,0

72,26

FECHA: 24/06/2024

HORA: 11 AM

N/A

Fecha de inicio Fecha de finalización

Criterio 2:Experiencia en la venta de postes de cemento o 

plásticos. Certificaciones de contratos de compraventa de 

postes de cemento o plásticos, por un valor igual o superior a 

CUARENTA MILLONES DE PESOS ($40.000.000). Máximo 30 

puntos.

24/1/2023 24/2/2023

10

PUNTAJE TOTAL

Observaciones

Las demás certificaciones de OEI, ONAGRO SAS y SINCHI son tenidas en cuenta en la EXPERIENCIA MÍNIMA, ya que no se evidencia la venta de postes de cemento o plásticos en dichos contratos. 

N/A

N/A

Especificaciones técnicas mínimas 

Poste de cemento:

Dimensiones 2.10 m de largo, 10 x 10 cm ancho

Poste con punta en la parte de arriba (Válido en forma lineal o redonda)

Varillas: 3 varillas de ¼

Flejes: 8 flejes de 1/4 en forma de triángulo.

Canastilla De 3 varillas con 8 flejes por canastilla. 

Material: Concreto fundido con material tamizado especial, cemento de buena calidad. 

Huecos para alambre: 5 huecos con espacio de 30 cm entre cada uno.

Peso aprox. 40 kgc/u.

Valor total de la propuesta económica

Valor total de la propuesta económica

 $201.481.000



NO CUMPLE

CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses
CUMPLE / NO 

CUMPLE

FCDS

Suministrar Postes plásticos requeridos para la implementación de los 

proyectos aprobados en el marco del proyecto Forestería Comunitaria para el 

Departamento del Caquetá (Núcleo I Bajo Caguán) ($349,440,000)

3,0

PATRIMONIO 

NATURAL

Adquisición de materiales y accesorios para el aislamiento eléctrico de áreas 

con paneles solares, estantillos de madera plásticas e insumos agrícolas, 

requeridos para la instalación de las Herramientas de Manejo del Paisaje HMP 

convenidos con beneficiarios de la iniciativa Corazón de la Amazonia, liderados 

por Corpoamazonia en el municipio de Cartagena del Chaira, departamento del 

Caquetá, LOTE 4. Estantillo de madera plástica requeridos para el 

establecimiento de herramientas de manejo del paisaje. ($396,861,000)

2,0

0,0

0,0

ITEM
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

Especificaciones técnicas mínimas 

DESCRIPCION

CUMPLE

19/11/2021 18/1/2022

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes agropecuarios y/o con 

características similares a los requerimientos técnicos de los lotes establecidos en 

los términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con mínimo dos (2) 

y máximo cinco (5) certificaciones de contratos de compraventa o suministro con 

entrega a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000).

Cumple con la experiencia solicitada y el presupuesto requerido para la Convocatoria

3. EXPERIENCIA: Experiencia certificada en la venta bienes 

agropecuarios y/o con características similares a los 

requerimientos técnicos de los lotes establecidos en los 

términos de referencia. La experiencia deberá demostrarse con 

mínimo dos (2) y máximo cinco (5) certificaciones de contratos 

de compraventa o suministro con entrega a satisfacción, y cuya 

sumatoria corresponda a mínimo SETENTA MILLONES DE 

PESOS ($70.000.000).

Fecha de inicio Fecha de finalización

12/2/2024 11/5/2024

6 ESINCOL DJ SAS

REQUISITOS MÍNIMOS

1. EXISTENCIA: Para persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se 

encuentre establecida como actividad económica una labor que tenga relación con 

el objeto a contratar y con el tipo de bienes a adquirir a través de la presente 

Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de matrícula 

mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.

Para persona jurídica: Persona jurídica cuyo objeto social y/o actividades 

económicas estén relacionadas con el objeto de la contratación y con el tipo de 

bienes a adquirir a través de la presente Convocatoria. Para ello deberá adjuntar el 

certificado de existencia y representación legal, con fecha de expedición no mayor 

a 60 días calendario.

OBJETO SOCIAL: Compraventa de productos textiles, prendas de vestir, calzado y productos confeccionados para uso doméstico, artículos y equipos de uso 

doméstico, divisiones modulares para oficina materiales de construcción, artículos de ferretería, cerrajería y pinturas. Compraventa de materias primas, 

productos agrícolas y pecuarios. Así mismo, podrá realizar cualquier otra actividad económica lícita tanto en Colombia como en el extranjero la sociedad

podrá llevar a cabo, en general, todas las operaciones, de cualquier naturaleza que ellas fueren, relacionadas con el objeto mencionado, así como 

cualesquiera actividades similares, conexas o complementarias o que permitan facilitar o desarrollar el comercio o la industria de la sociedad.

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: Cumplir con las especificaciones técnicas y 

mínimas de los bienes, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación del cumplimiento de las especificaciones mínimas y la 

validación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo No. 2 

propuesto por el Instituto, junto con las fichas técnicas que indiquen las marcas 

y/o características de los bienes ofrecidos. 

Cumple con las especificaciones técnicas solicitadas



1 Postes 3766 52.955 $199.428.530

$199.428.530

CRITERIOS PUNTUABLES PUNTAJE

Criterio 1: Menor valor de la propuesta económica. Máximo 70 

puntos
62,90

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Total meses PUNTAJE

0,0

0,0

0,0

62,90

FECHA: 24/06/2024

HORA: 11 AM

N/A

Fecha de inicio Fecha de finalización

Criterio 2:Experiencia en la venta de postes de cemento o 

plásticos. Certificaciones de contratos de compraventa de 

postes de cemento o plásticos, por un valor igual o superior a 

CUARENTA MILLONES DE PESOS ($40.000.000). Máximo 30 

puntos.

0

PUNTAJE TOTAL

Observaciones

N/A

N/A

N/A

Especificaciones técnicas mínimas 

Poste de cemento:

Dimensiones 2.10 m de largo, 10 x 10 cm ancho

Poste con punta en la parte de arriba (Válido en forma lineal o redonda)

Varillas: 3 varillas de ¼

Flejes: 8 flejes de 1/4 en forma de triángulo.

Canastilla De 3 varillas con 8 flejes por canastilla. 

Material: Concreto fundido con material tamizado especial, cemento de buena calidad. 

Huecos para alambre: 5 huecos con espacio de 30 cm entre cada uno.

Peso aprox. 40 kgc/u.

Valor total de la propuesta económica

Valor total de la propuesta económica

 $199.428.530


